
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: BRAGAGNOLO ELISA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO FINANZIARIO 
N. 24 DEL 26/05/2020  

 
 
 
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DICHIARATIVI FISCALI ANNO 2020 (REDDITI 2019). DETER-
MINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA 
ALMA SPA DI VILLANOVA MONDOVI' (CN) .           
 

 

L’anno duemilaventi del mese di maggio del giorno ventisei nel proprio ufficio, previa l’osservanza 

di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, nell’esercizio delle 

proprie funzioni; 

 

VISTO il decreto sindacale del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito al sottoscritto la posi-
zione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 9 del 11/02/2019, esecutiva, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 25/02/2019, esecutiva, che 
nell’approvare l’assegnazione dei capitoli di spesa per l’anno 2019 (Piano Esecutivo di Gestione), 
ha attribuito al sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente prov-
vedimento; 
 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 

- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: BRAGAGNOLO ELISA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Considerato che, anche per l’anno 2020, occorre provvedere alla predisposizione ed all’invio te-

lematico dei seguenti dichiarativi fiscali:  
- 770 semplificato anno 2020 (redditi 2019)  

- Irap 2020 (redditi 2019) 

 

Atteso che questo Ente, per l’anno 2019 si è avvalso della Ditta Alma S.p.a. per l’elaborazione 

dei compensi dovuti a dipendenti, amministratori, consiglieri, professionisti e collaboratori 

esterni e ritenuto, pertanto, vantaggioso avvalersi del supporto e dell’assistenza della medesi-

ma Ditta anche per la gestione dei servizi relativi alla predisposizione ed invio telematico 

all’Agenzia delle Entrate dei dichiarativi fiscali 2020 (redditi 2019) corrispondenti al 770 sem-

plificato e IRAP .  

 

Vista l’offerta della Ditta ALMA S.p.A, acquisita al protocollo Comunale n. 1398 del 26/05/2020 

e ritenuto sia congrua e proporzionata all’attività da svolgere ed all’utilità che conseguirà 

l’Ente;  

 

Viste le condizioni generali del servizio e considerato che, con l’adesione ai servizi base, appare 

congruo quantificare la spesa in Euro 480,00 oltre Iva di legge.  

 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Respon-

sabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio anche a svolgere 

tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

  

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telema-

tico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relati-

ve procedure;  

 

VISTI:  

• l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza co-

munitaria degli appalti di forniture e servizi qualora l’importo sia pari o superiore a 221.000 

euro;  

• l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo infe-

riore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: BRAGAGNOLO ELISA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che:  

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraver-

so la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario;  

- il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanzia-

ri, assegnato alla presente fornitura è:  Z522D1BFE8;  

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio per l’invio telematico dei dichiarativi fiscali 

anno 2020 (redditi 2019); 

 

Dato atto che in tal modo è stata determinata la spesa dell’intervento ed individuato il credito-

re ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Verificata la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposi-

zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della pre-

sente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 comma 1, della Legge 

n. 241/90;  

2. Di affidare, per i motivi suesposti e che qui s’intendono interamente richiamati, alla Ditta 

Alma S.p.A. di Villanova Mondovì (CN) il servizio di predisposizione ed invio telematico 

all’Agenzia delle Entrate dei dichiarativi fiscali 2020 (redditi 2019) e più precisamente 770 

semplificato, IRAP, riportati nell’offerta sopraindicata. 
 

3. Di impegnare, a favore della suddetta ditta, la spesa complessiva di € 480,00= oltre IVA di 

legge sul bilancio 2020 come segue: 

  
C / R Anno Imp / Sub Codice 

(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2020 55 01021 140 480 5 585,60 

 
4. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determina-

zione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture 

relative alla Fornitura dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della 

gara): Z522D1BFE8;  

 

5. Di dare atto di aver proceduto all’accertamento previsto dall’art. 9, comma 1, lettera a) del 

D.L. n. 78/2009, convertito con modifiche nella Legge n. 102/2009 e che l’impegno della spesa 

della presente determinazione è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con 

i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 

6. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- viene inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Settore Segreteria. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                 F.to:BASSO PINUCCIA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: BRAGAGNOLO ELISA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
Gabiano, lì 26/05/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BASSO Rag. Pinuccia 

 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del delegato del SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente determi-
nazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09/06/2020 al 24/06/2020 . 
 
 
Gabiano, lì ________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Aiello dr.ssa Rita 
F.to: ___________________ 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato 

___________________ 
 
 


